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Frumvarp til laga urn almannavarnir o.fl.

Á fundi borgarráðs 28. þ.m. var lögð fram umsögn borgarlögmanns frá 16. þ.m. um frumvarp 
til breytinga á lögum um almannavamir, lögreglulögum, lögum um viðlagatryggingu Islands, 
lögum um vamir gegn snjóflóðum og skriðuföllum og lögum um fjarskipti.

Borgarráð samþykkti umsögnina, sem fylgir í ljósriti.
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Frumvarp til laga um breytingu á lögum um almannavarnir, lögreglulögum, lögum um 
viðlagatryggingu Islands, lögum um varnir gegn snjóflóðum og skriðuföllum og lögum 
um fjarskipti (stjórnsýsla almannavarna).

Allsherjamefnd Alþingis hefur óskað umsagnar Reykjavíkurborgar um frumvarp um almannavamir 
o.fl. Frumvarpið fjallar að hluta til um stjómsýslu ríkisins á sviði almannavama og er gert ráð fyrir að 
ríkislögreglustjóri annist heildarskipulagningu almannavama og sjái um framkvæmd á þeim þáttum 
sem undir ríkisvaldið falla. Samkvæmt 2. gr. frumvarpsins á sérstök nefnd, samstarfsnefnd um 
almannavamir, vera ríkisstjóminni til ráðgjafar um almannavamir. I greininni kemur firam, að nefndin 
skuli m.a. vera skipuð fulltrúum sveitarfélaga en hvorki kemur fram hversu margir þeir eiga að vera 
né hver tilnefni. Fmmvarpsgreinin gerir ráð fyrir að ráðherra setji nánari reglur um aðild að nefndinni 
og starf hennar. í athugasemdum við 2. gr. frumvarpsins kemur fram að nefndin eigi að vera skipuð 
fulltrúum frá helstu ríkisstofnunum sem almannavamir varða en auk þess fulltrúum sveitarfélaga og 
helstu viðbragðsaðila svo sem björgunarsveita og líknarfélaga. Gera verður ráð fyrir að 
Reykjavíkurborg, sem stærsta sveitarfélag landsins, tilnefni fulltrúa í nefndina.

Skv. 4. gr. skal vera starfandi almannavamanefnd í hverju sveitarfélagi sem sveitarstjóm skipar. 
Sveitarstjómum er heimilt að semja um að koma á fót sameiginlegri almannavamanefhd, en nái slík 
sameining yfir tvö eða fleiri lögsagnammdæmi er slík sameining háð staðfestingu ráðherra. Skal þá 
ráðherra ákveða hvaða lögreglustjóri starfi með nefndinni. Þetta ákvæði frumvarpsins á rætur að rekja 
til erindis sem sveitarfélögin á höfuðborgarsvæðinu sendu dómsmálaráðuneytinu í febrúar 2002 þar 
sem óskað var eftir því að þær þrjár almannavamanefndir sem störfuðu á svæðinu yrðu sameinaðar í 
eina. Sveitarfélögin átta á höfuðborgarsvæðinu hafa lagt mikla vinnu í þessi sameiningaráform. 
Fjallað hefur verið um málið í almannavamamefndunum þremur, auk þess sem sveitastjómir allra 
sveitarfélaganna hafa tekið málið fyrir og staðfest vilja sinn til sameiningar nefndanna þriggja í eina 
nefnd. Brýnt er að umrædd lagabreyting nái fram að ganga svo mynda megi eina sameiginlega 
almannavamanefnd á höfðuborgarsvæðinu.

Um hlutverk almannavamanefhda er fjallað í 5. gr. frumvarpsins. í  athugasemdum við þessa grein er 
þess getið að verkefni þau sem talin eru upp í átta liðum séu þau sömu og áður og að 
frumvarpsgreinin sé í megindráttum óbreytt að efni til frá gildandi lögum. Því verður að gera ráð fyrir



að samþykkt frumvarpsins hafi ekki kostnaðarauka í för með sér fyrir sveitarfélögin.

Rétt er að vekja athygli á að nokkur óvissa ríkir um stjómun á vettvangi í ýmsum tilvikum og ljóst er
að sveitarfélög annast ýmis verkefni á sviði björgunar og við aðstoð við slasaðra, sem ekki eru 
skilgreind sem verkefni sveitarfélaga og hafa af þessu töluverðan kostnað. Nauðsynlegt er að yfir 
þessi mál verði farið og verkefni sveitarfélaga skilgreind og þeim bættur sá kostnaður sem þau nú 
bera og ekki eru lögbundin skylduverkefni þeirra.

Lagt er til að borgarráð mæli með því við allsherjamefnd Alþingis að frumvarp þetta verði samþykkt 
á yfirstandandi þingi.

Hjörleifur B. Kvaran


